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 چکیده:
امکان تاثیر مثبت مخارج دولتی بر رشد اقتصادی یکی از مباحث شناخته شده در ادبیات اقتصادی بوده و بخش دولتی یکی 

شود. نقش مالی دولت در این جریان از دو جزء اساسی های مهم در فرآیند و جریان مدور اقتصادی محسوب میاز بخش

کنند و از های دیگر کسب درآمد اقدام به کسب درآمد میاز طریق مالیات و روش ها از یک سوتشکیل شده است. دولت

های تمام شدنی دولت منجر پردازند. هزینهسوی دیگر، از طریق بودجه توزیعی به تخصیص این درآمدها به مخارج دولتی می

گردد. در مقاله حاضر، با استناد به د میبه برقراری ارتباط بین بخش و دو بازار کالا و خدمات مصرفی و بازار عوامل تولی

ایی با بکارگیری های رگرسیونی رابطه بین مخارج مصرفی دولت و رشد منطقهاطلاعات و آمار موجود، براساس برآورد مدل

شود. در انجام ( با استفاده از روش اقتصاد سنجی فضایی تبیین می6931-6931ای مرکز آمار در دوره )های منطقهداده

های کشور با استفاده استفاده شده است. این پژوهش در پی توضیح رشد استان Rافزار و نرم Excelافزار اسبات از نرممح

داری دارد؟ و ثانیا آیا های کشور اثر معنیاز مخارج مصرفی دولت است. به عبارتی آیا مخارج مصرفی دولت بر رشد استان

شوند؟ به عبارتی مخارج مصرفی دولت باعث تشدید رشد اقتصادی همگرا میهای کشور با گذشت زمان از لحاظ استان

های کشور شده است. نتایج حاصل از این تحقیق بیان کننده اثر منفی مخارج مصرفی دولت، رشد واگرایی یا همگرایی استان

ریز  نشان دهنده آثار مثبت سرای در ایران است و معناداری متغیر وابستگی فضایی جمعیت و سرمایه انسانی بر رشد منطقه

 باشد.ناشی از رشد اقتصادی در مناطق می
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 مقدمه

رشد و توسعه اقتصادی مطلوب از اهداف مهم 

گذاری هر کشوری اعم از پیشرفته و یا در حال توسعه سیاست

باشد. رشد و توسعه اقتصادی در طول زمان درآمد واقعی می

سرانه مردم را افزایش و در نهایت سطح زندگی مردم را بهبود 

گردد که جریان بخشد. لیکن در اکثر کشورها مشاهده میمی

 ای مساوی ووسعه کلیه مناطق درون یک کشور را به گونهت

های قابل برابر مورد توجه قرار نداده و همواره تفاوت

 آید. ای در درجه توسعه یافتگی مناطق پدید میملاحظه

امروزه اقتصاددانان طرفدار رشد متوازن در مناطق مختلف 

ته سیک کشور معتقدند که تئوری قطب رشد پویا نه تنها نتوان

ای را در کشورهای توسعه نیافته از بین است نابرابری منطقه

ها ضرورت ببرد، بلکه باعث تشدید آن شده است، لذا آن

ای صحیح را برای رسیدن به توسعه متوازن ریزی منطقهبرنامه

ها معتقدند که هدف از یک توسعه متعادل کنند. آنتوصیه می

 رای توسعه جامعه در همهباید ایجاد بهترین شرایط و امکانات ب

ای را به حداقل های زندگی بین ناحیهنواحی باشد و تفاوت

 رساند و نهایتا از بین ببرد.

تجربه نشان داده است که در میان مناطق مختلف یک 

های زیادی وجود دارد و این امر عمدتا به دلیل کشور نابرابری

و های متخذه در مناطق نداشتن شناخت واقعی از سیاست

بوده است.  ها بر متغیرهای مختلف اقتصادیارزیابی تاثیر آن

ای فرایندی است در جهت تنظیم و ریزی منطقهبرنامه

اجتماعی با -های مختلف اقتصادیهماهنگ کردن برنامه

نیازها و امکانات منطقه در جهت رسیدن به اهداف رشد و 

 توسعه شامل ارتقاء سطح تولیدات اقتصادی، خدمات و رفاه

اجتماعی، درآمد منطقه و بالا بردن سطح درآمد مردم در 

 (.6933باشد )زیاری و زارع، منطقه می

ها ای، بحث همگرایی یا واگرایی تفاوتهای منطقهنابرابری

ای، تلاش آورد و در نظریه همگرایی منطقهرا به میان می

ای ههای منطقشود که چگونگی همگرایی یا واگرایی تفاوتمی

برای (. UNCRD, 1975بندی شود )آیند توسعه فرمولدر فر

که آثار انتشار بیش از آثار تراوش باشد، دامنه نمونه، هنگامی

های درجه توسعه یافتگی مناطق رفته رفته کاهش دگرگونی

یابد که این، به معنای همگرایی در فرایند توسعه است می

 (.6936فرد، )صادقی شاهدانی و غفاری

دار منافع عموم جامعه در عنوان نهاد عهدهآیا دولت به 

های کشور به عنوان توزیع اعتبارات دولتی بین استان

، ایهای منطقهترین ابزار در دسترس برای کاهش شکافمهم

اف های شفای رفتار کرده است؟ یافتن پاسخبه گونه عادلانه

تواند کمک قابل توجهی به ها میبرای این پرسش

و  هایقتصادی کشور برای استمرار سیاستاران اذگسیاست

ها به منظور بهبود کارآیی و های پیشین و یا اصلاح آنبرنامه

یابی به اهداف ها و قرار گرفتن در مسیر دستاثربخشی آن

 نماید. های توسعه در کشوربرنامه

به طور کلی سوال اول برای مطالعه حاضر به این صورت است 

شور ایی کتعیین کننده در رشد منطقهکه آیا مخارج دولت نقش 

دارد، سوال دوم نیز به این صورت است که آیا مخارج مصرفی 

ایی در کشور شده است. دولت باعث تشدید واگرایی منطقه

ساختار مقاله حاضر به این صورت است که ابتدا پیشینه تحقیق، 

روش تحقیق و در نهایت در فضای اقتصاد  سپس مبانی نظری و

 23ایی اثر مخارج مصرفی دولت بر رشد اقتصادی سنجی فض

( برآورد و نتایج آن 6931-6931های )استان کشور طی سال

 گیرد.مورد بررسی و تحلیل قرار می
 

 پیشینه تحقیق

تحقیقات تجربی انجام شده در زمینه رابطه مخارج دولتی 

و رشد اقتصادی نتیجه واحدی نداشته است. اختلاف موجود 

تواند ناشی از نوع روش کاربردی دست آمده میدر نتایج به 

کشور مورد مطالعه، دوره مورد بررسی و یا متغیرهای وارد شده 

در الگوهای تدوین شده باشد. در زمینه تحقیقات خارج از 

 توان به تحقیقات زیر اشاره نمود:کشور و داخل می

ای نابرابری مناطق (، در مطالعه2161) 6تیان و همکاران

، کنندها را بررسی میو میزان همگرایی بین استان در چین

های با درآمد بالا )سواحل ها در مطالعه خود دو دسته استانآن

ها را به عنوان درآمد پایین در نظر شرقی( و بقیه استان

دهد که نابرابری درآمدی ها نشان میگیرند، نتایج آنمی

ها بین گروه ها کاهش یافته در حالی که نابرابریداخل گروه

گذاری ها ناشی از سرمایهافزایش یافته است، نابرابری بین گروه

 در سرمایه انسانی و فیزیکی و نرخ رشد جمعیت است.

ای در کانادا را مورد (، فزایش نابرابری منطقه2162) 2بریو

دهد که دهد، نتیجه مطالعه ایشان نشان میبررسی قرار می

وامل ی و میزان بیکاری از عترکیب صنعت، سطح توسعه یافتگ
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یب باشند، بنابراین ترکای میتعیین کننده نابرابری منطقه

 شود.ای میها باعث کاهش نابرابری منطقهمتوازن از آن

ای با استفاده از (، در مطالعه2162) 9ما و همکاران

در چین و  2166و  2112شهر در بازه زمانی  272های داده

ر به بررسی اثر فضایی توریسم بروش اقتصاد سنجی فضایی 

پردازند. نتایج حاصل از مطالعه توسعه اقتصادی شهرها می

دهد که توسعه توریسم اثر معناداری را بر رشد ها نشان میآن

اقتصادی شهرها دارد، اما اثر سرایت آن باعث واگرایی رشد و 

 شود.توسعه اقتصادی شهرها می

ای به بررسی (، در مطالعه2162) 4سزیمای و ورسیگ

نقش صنعت در توسعه اقتصادی کشورهای در حال تو.سعه 

ها نشان پردازند. نتیجه مطالعه آنمی 6321-2112در دوره 

دهد که صنعت دارای نقشی متوسط در رشد اقتصادی می

است، اما این اثر همراه با تحصیلات دارای اثرات بیشتری 

قش صنعت در دهد که نچنین نشان میخواهد بود. نتایج هم

رو به کاهش بوده است و  6331توسعه اقتصادی بعد از سال 

دهد که عواملی غیر از صنعت در توسعه اقتصادی این نشان می

 نقش دارند.

ای نقش عدم تمرکز مالی در (، در مطالعه2169) 2سونگ

 2117تا  6373افزایش نابرابری مناطق چین در دوره زمانی 

دهد ، نتایج مطالعه وی نشان میدهدرا مورد بررسی قرار می

که عدم تمرکز مالی در مخارج و درآمدها باعث افزایش 

 شود.نابرابری می

(، در هند فرضیه موتور رشد 2161) 1کاتوریا و ناترجان

دهند و ای مورد بررسی قرار میاقتصادی را در سطح منطقه

گیرند مناطقی که بیشتر صنعتی هستند، دارای نتیجه می

 صادی بیشتر هستند.رشد اقت

دهند (، در مطالعه خود نشان می2113) 7تایمر و دوریس

که در آسیا و آمریکا لاتین نقش بخش خدمات در رشد اقتصادی 

گیرند که در ها نتیجه میاز اهمیت بالایی برخوردار است. آن

های نرمال رشد اقتصادی، نقش بخش صنعت در رشد دوره

ها است و در دوران رشد فزاینده اقتصادی بیش از سایر بخش

 ها است.ش خدمات بیش از سایر بخشنقش بخ

های (، به بررسی محرک6937براتی و همکاران )

ای در ایران: رویکرد اقتصاد سنجی فضایی ی منطقهتوسعه

وامل گیر عها بیانگر تاثیر چشماند. نتایج پژوهش آنپرداخته

ی سیاستی، به ویژه سیاست مالی، بر افزایش سطح توسعه

 هاست.بری بین استانای یا کاهش نابرامنطقه

ای به (، در مطالعه6931انگیزان و همکاران )دل

گیری نابرابری و بررسی اثرات صنعتی شدن بر آن با اندازه

ش اند. نتایج پژوهاستفاده از اقتصاد سنجی فضایی پرداخته

ای از نابرابری رشد بین دهد که سهم عمدهها نشان میآن

ها و تفاوت در ن استانمناطق به دلیل اثرات همسایگی بی

ها دریافتند که رشد اقتصادی چنین آنباشد. هموری میبهره

ها همگرا بوده و صنعتی شدن در استانی خاص باعث استان

واگرایی رشد اقتصادی و اثرات سرریز موجب همگرایی رشد 

 شود.ها میاقتصادی استان

(، به بررسی تاثیر 6932رحمانی فضلی و عرب مازار )

 هایای استانبودجه استانی بر شکاف درآمد منطقه شکاف

اند. نتایج تجزیه و پرداخته PVARایران با استفاده از مدل 

ها نشان داد شکاف استانی بودجه کل و شکاف اریانس شوک

استانی بودجه عمرانی سهم زیادی از تغییرات شکاف درآمد 

 دهند.سرانه استانی را توضیح می

(، برای بررسی فرضیه 6932و همکاران ) سلامی

های های ایران از روشهمگرایی درآمد سرانه، در میان استان

مختلف مانند آزمون ریشه واحد، همگرایی باشگاهی و آماره 

ده ای استفاده شتایل و مکانیسم جدید یعنی تحلیل خوشه

دهد که بین است. نتایج آزمون ریشه واحد نشان می

و شرطی برقرار نیست.  های کشور همگرایی مطلقاستان

چنین، نتایج روش باشگاهی و آماره تایل نیز عدم برقراری هم

دهند. علاوه بر این، نتایج روش همگرایی شرطی را نشان می

دهد که همگرایی درآمدی بین ای نیز نشان میخوشه

های ایران وجود ندارد. به طور کلی نتایج، با استفاده از استان

های ی قوی از نظر درآمد سرانه، در استانها، واگرایتمام روش

 کنند.ایران را تایید می
 

 مبانی نظری و روش تحقیق

 مبانی نظری رابطه مخارج دولت و رشد اقتصادی -

امکان تاثیر مخارج دولتی بر رشد اقتصادی یکی از مباحث 

شناخته شده در ادبیات اقتصادی بوده و بخش دولتی یکی از 

های مهم در فرآیند و جریان مدور اقتصادی محسوب بخش

شود. استفاده از ابزارهای مختلفی مانند مخارج دولتی، می

ه رشد بیابی یکی از مباحث قابل توجه در راستای امکان دست
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 هایاقتصادی است. از جهت خرد اقتصادی، عملیات و فعالیت

دولت بر زندگی روزانه هر فردی در جامعه تاثیرگذار بوده و 

مجموعه مقررات و قوانین، تصمیمات اداری حاکم بر هر 

ها است. در مقابل از دیدگاه جامعه، تعیین کننده رفتار آن

در پیوند با های اقتصادی دولت کلان اقتصادی، سیاست

مسائلی مانند تخصیص منابع، ثبات اقتصادی و توزیع درآمد 

و ثروت قرار دارد. اقدامات سیاسی تثبیت اقتصادی دولت 

تواند عاملی در جهت کم کردن شکاف بین مسیر محصول می

بالقوه و محصول تحقق یافته و حفظ محصول تحقق یافته در 

 نزدیکی سطح بالقوه آن باشد.

شده است که مصارف دولتی زیاد فرایند رشد  معمولا ثابت

کند. به عبارت دیگر اقتصادی را کند، و با مشکل مواجه می

اید نمهای دولتی مالیات خالصی را بر جامعه تحمیل میهزینه

که از منافع متناظر حاصله از آن، بیشتر است. بر عکس برخی 

ر د گذاریگذاری دولتی، خصوصا سرمایههای سرمایهاز هزینه

ها، اثر مثبت بر رشد دارد. دلیل آن تا حدی این زیرساخت

های خصوصی را گذاریها بازدهی سرمایهاست که این هزینه

کند این دهد. اما آنچه تحلیل را پیچیده میافزایش می

های مصرفی دولتی نظیر حقیقت است که برخی از هزینه

د زندگی توانپرداخت حقوق به آموزگاران و یا خرید دارو می

گذاری را افزایش افراد را بهتر ساخته، حتی کارایی سرمایه

های مصرفی دولتی را، توان کاهش هزینهدهد. بنابراین، نمی

 ها، آنگذاریبه عنوان یک قاعده کلی، شرط افزایش سرمایه

 گذاری دانست.هم هر نوع سرمایه

حتی اتخاذ تدابیر صحیح و درست در مورد حجم و اندازه 

طور که های دولت تنها جزیی از داستان است. همانیتفعال

ای را در ها نقش مهم و رهبری کنندهپیشتر اشاره شد، دولت

ان توتامین شرایط نهادی موثر بر رفتارها دارند. در این باره می

که  ها اشاره کردای توسط دولتبرای مثال به ایجاد ساختار انگیزه

دهند. توان بخش خصوصی میکارگزاران اقتصادی به آن پاسخ 

ماد به کارایی و اعتبار و قابل اعت برای فعالیت به نحو بسیار مهمی

بودن نهادهایی چون حکومت قانون و حمایت از حقوق مالکیت 

بستگی دارد و جالب این است که هیچ کدام از این منافع و 

های دولت، احتمالا در های مترتب بر کیفیت فعالیتهزینه

هایی از شود. درسکشورها منعکس نشده و نمیحساب ملی 

های نیم قرن گذشته درباره نقش دولت، حکایت از تفکرها و تامل

 ها و دقایقاین دارد که بررسی نقش دولت در امر توسعه، ظرافت

خاص خود را دارد. درست است که توسعه اقتصادی دولت محور 

یز با لت نبا شکست مواجه شده، توسعه اقتصادی بدون دخالت دو

 توان گفت که توسعه بدونشکست مواجه خواهد شد. به یقین می

وجود دولت کارا و موثر محال و ممتنع است )نقش دولت در 

 (.6973جهان در حال تحول، 

ه های ارائه شدتوان نظریهبندی کلی میلذا در یک دسته

در خصوص رشد اندازه دولت را در دو دسته کلی تقسیم کرد، 

های منتسب به طرف تقاضای مخارج ه نظریهدر یک دست

عمومی )قانون واگنر، تئوری توهم مالی، توجه به رای فقرا، 

تغییرات جمعیتی، افزایش نرخ باسوادی جمعیت، بیماری 

اجتماعی و انجام کارها برای مردم و به جای مردم( -اقتصادی

های مربوط به طرف عرضه مخارج عمومی و دسته دیگر نظریه

ها، مدل هیولایی، رشد دولت بر مبنای کینزین)نظریه 

دسترسی به درآمدهای رانتی، تغییرات تکنولوژیکی، اثر جابه 

وری در دو بخش خصوصی و عمومی، جایی، ناهمسانی بهره

گیری سیاسی، های سیاسی اقتصادی و تصمیمجریان

سازی کارمندان دولت به عنوان رای دهندگان، خصوصی

های دفاعی و توجه بیش از حد به بخش ناموفق دولتی، هزینه

و متمرکز نبودن کانون قدرت و دولت نفوذهای نظامی 

های طرف تقاضا علت افزایش مخارج ناهمگن( هستند. تئوری

دانند. بر این اساس دولت را خواست رای دهندگان می

های مردان برای جلب رضایت رای دهندگان، هزینهدولت

های مربوط به طرف اما در نظریه دهند.دولتی را افزایش می

عرضه علت افزایش مخارج دولت مستقل از خواست رای 

دهندگان است و از طریق ناکارآمدی دولت نسبت به بقیه 

مداران منفعت طلب و های اقتصادی، فشار سیاستبخش

های دولت هایی که نفعشان با بزرگ شدن هزینهبروکرات

(. در واقع 6936امیری، شود )شود، توضیح داده میمحقق می

ها افزایش سهم بخش عمومی را از دیدگاه تمامی آن نظریه

که، ر حالیاند. درفتار متقابل طرفین عرضه و تقاضا تبیین کرده

 هگراناین تحول نهادی در ایران اصولاً متاثر از رفتار انحصار

 طرف عرضه بوده است.

 اقتصاد سنجی فضایی -

 ناهمسانی فضاییوابستگی فضایی و  -*

ای به طور وسیع انجام کارهای تحقیقاتی در علوم منطقه

ا گر بای است، که پژوهشهای نمونه ای منطقهمبتنی بر داده

های مشخص شده که به صورت ها و محلمراجعه به مکان
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د. یابها دست میاند، به آننقاطی در فضا تعیین مکان شده

روبه رو هستیم که دارای هایی حال وقتی در پژوهش با داده

های اقتصاد جزء مکانی هستند، دیگر به کارگیری شیوه

چندان مناسب نیست. تفاوت اقتصاد سنجی سنجی عمومی 

در توانایی و کاربرد تکنیک فضایی از اقتصاد سنجی عمومی

ای است که دارای های نمونهاقتصاد سنجی در استفاده از داده

ای دارای جزء های نمونهدادهجزء مکانی هستند. زمانی که 

( 6(: Lesage, 1999اند دو مسئله رخ خواهد داد )مکانی

( 2ها وجود خواهد داشت؛ میان مشاهده 3وابستگی فضایی

کنیم، رخ سازی میدر روابطی که ما مدل 3ناهمسانی فضایی

خواهد داد. بنابراین، اقتصاد سنجی فضایی با دو ویژگی 

داده  هایگی فضایی بین مشاهدهشود: الف( وابستمشخص می

نمونه در نقاط مختلف؛ ب( ناهمسانی فضایی که ناشی از روابط 

یا پارامترهای مدل است که با حرکت بر روی صفحه مختصات 

 یابد.ای تغییر میهمراه با داده نمونه

 مدل پژوهش -

چارچوب نظری براساس تکنولوژی تولید کل است که 

خدمات دولتی, نیروی کار و  شامل سرمایه فیزیکی, مخارج

باشد. مطالعات قبلی رشد اقتصادی و مخارج نهاده مهارت می

 61دولتی, که متمرکز بر تابع تکنولوژی کل شامل آشور

باشد. تابع تولید کل با بازده ثابت نسبت به مقیاس ( می6333)

 را به صورت زیر در نظر بگیرید: 

Y=f(K, G, L, H)                                  (6)  

خدمات جاری  Gسرمایه فیزیکی،  Kتولید واقعی،  Yکه 

 نهاده مهارت است. Hنیروی کار و L ، بخش دولتی

( P( بر کل جمعیت )6با تقسیم هر دو قسمت رابطه )

، مخارج سرانه (k)، سرمایه فیزیکی سرانه (y)تولید سرانه 

و نهاده  (L)، نسبت نیروی کار به جمعیت (g)خدمات دولتی 

 آید: بدست می  (h)مهارت سرانه

Y=f (k,g,l,h)                                   (2)  

P

H
h 

    P

L
l 

    p

G
g 

    P

K
k 

   P

Y
y 

 
 شود:می(، نتیجه 2گیری از معادله )با دیفرانسیل

𝑑𝑦 = 𝑓1𝑑𝑘 + 𝑓2𝑑𝑔 + 𝑓3𝑑𝑙 + 𝑓4𝑑ℎ =

𝑓1 [
𝑑𝐾

𝑃
− (

𝐾

𝑃
) (

𝑑𝑝

𝑃
)] + 𝑓2 [

𝑑𝐺

𝑃
−

(
𝐺

𝑃
) (

𝑑𝑝

𝑃
)] + 𝑓3 [

𝑑𝐿

𝑃
− (

𝐿

𝑃
) (

𝑑𝑝

𝑃
)] +

𝑓4 [
𝑑𝐻

𝑃
− (

𝐻

𝑃
) (

𝑑𝑝

𝑃
)]                                        (3)  

 

 که بدلیل آنکه تابع تولید، همگن خطی است:

𝑓1 =
𝜕𝑦

𝜕𝑘
 , 𝑓2 =

𝜕𝑦

𝜕𝑔
 , 𝑓3 =

𝜕𝑦

𝜕𝑙
, 𝑓4 =

𝜕𝑦

𝜕ℎ
 

𝑓1 =
𝜕𝑌

𝜕𝐾
 , 𝑓2 =

𝜕𝑌

𝜕𝐺
 , 𝑓3 =

𝜕𝑌

𝜕𝐿
, 𝑓4 =

𝜕𝑌

𝜕𝐻
 

 

 های نهایی هستند.وریبهره

معادله بدست  y( بر 9با تقسیم هر دو طرف معادله )

اری گذدهد که نرخ رشد تولید سرانه را به نسبت سرمایهمی

به ستاده، نرخ رشد جمعیت، سهم مخارج دولتی به ستاده، 

نرخ رشد نیروی کار و نسبت نهاده مهارت به ستاده ربط 

 دهد. یعنی:می
𝑑𝑦

𝑦
= 𝑓1 (

𝑑𝐾

𝑌
) − [𝑓1 (

𝐾

𝑌
) + 𝑓2 (

𝐺

𝑌
) +

𝑓3 (
𝐾

𝑌
) + 𝑓4 (

𝐻

𝑌
)] (

𝑑𝑝

𝑝
) + 𝑓2 (

𝑑𝐺

𝐺
) (

𝐺

𝑌
) +

𝑓3 (
𝐿

𝑌
) (

𝑑𝐿

𝐿
) + 𝑓4 (

𝑑𝐻

𝐻
) (

𝐻

𝑌
)                    (4  )  

 

نشان  V2و  V1های بار تکفل سن پیر و جوان را بانرخ

نسبت تعداد جوانان تحت تکفل به کل نیروی V1 دهیم. می

مسن تحت تکفل به کل نیروی  نسبت افراد V2کار و 

صورت توان بکارهستند. ارتباط بین نیروی کار و جمعیت را می

 تعریف کرد:زیر 

𝐿 =
𝑃

(1+𝑉1+𝑉2)
                             (2   )               

( و تقسیم دو طرف آن بر 2گیری از معادله )با دیفرانسیل

L( حاصل می1، معادله ):شود 
𝑑𝐿

𝐿
=

𝑑𝑃

𝑃
−

𝑑𝑉1

(1+𝑉1+𝑉2)
−

𝑑𝑉2

(1+𝑉1+𝑉2)
           (1)  

 

از  خدمات ارائه شده H،66فرض کنید که نهاده مهارت

به تولید  Hدهد و نسبت را نشان می 62ذخیره سرمایه انسانی

واقعی 
Y

H
گذاری سرمایه انسانی به ستاده در نسبت سرمایه 

دبیرستان  نام درواقعی همگن خطی است که توسط نرخ ثبت

، و مربع y ، درآمد سرانه مقدماتی،Eبندی شده شاخص

y  :یعنی 
𝐻

𝑌
= 𝐻(𝐸, 𝑦0, 𝑦0

2) (7)                                     
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این فرض که 
Y

H
 همگن خطی است به این معنی است که: 

𝐻

𝑌
= ℎ1𝐸 + ℎ2𝑦0 + ℎ3𝑦0

2 

ℎ1 =
𝜕(𝐻

𝑌⁄ )

𝜕𝐸
 , ℎ2 =

𝜕(𝐻
𝑌⁄ )

𝜕𝑦0
, ℎ3 =

𝜕(𝐻
𝑌⁄ )

𝜕𝑦0
2       (3)  

اندازه نهاده مهارت توسط  که
Y

H
شود و سنجیده می 

گذاری در سرمایه انسانی وابسته است بطور مثبت به سرمایه

(E) یعنی ،h1  .باید مثبت باشد
Y

H
چنین به درآمد سرانه هم 

کننده کارایی تعیین yوابسته است، زیرا که yمقدماتی 

 گذاری سرمایه انسانی است.سرمایه

، نهاده مهارت Eبنابراین، با ثابت بودن 
Y

H
یک تابع  

بینی پیش است. یعنی )𝑦0(کاهنده از درآمد سرانه مقدماتی 

2منفی باشد. با این وجود، تاثیر  2hشود می

0y  بر
Y

H

بر نرخ  درآمددهنده تاثیر منفیاحتمالاً مثبت است، که نشان

بازده اجتماعی تحصیلات دبیرستانی، با افزایش درآمد کاهش 

( 4( در معادله )3( و )1یابد. با جانشین کردن معادلات )می

 خواهیم داشت:
𝑑𝑦

𝑦
= 𝑏1 (

𝑑𝐾

𝑌
) + 𝑏2 (

𝑑𝑃

𝑃
) + 𝑏3 (

𝐺

𝑌
) +

𝑏4𝑉2 + 𝑏5𝑉2 + 𝑏6𝐸 + 𝑏7𝑦0 + 𝑏8𝑦0
2 (3    )  

 

11 fb 
 که                                          
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H
f

Y

G
f

Y

K
fb 4212
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G

dG
fb 23

, 

 


















211

1
34

1 VVV

dv

Y

L
fb

, 

 


















212

2
35

1 VVV

dv

Y

L
fb
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H

dH
hfb 146

,










H

dH
hfb 247

, 











H

dH
hfb 348

 

با تعریف 
y

dy
y 


و  
y

dk

Y

I
 و

P

dP
P 


معادله  

 آید:( به این شکل در می3)

𝑦
∘

= 𝑏1
𝐼

𝑌
+ 𝑏2𝑃

∘

+ 𝑏3
𝐺

𝑌
+ 𝑏4𝑉1 + 𝑏5𝑉2 +

𝑏6𝐸 + 𝑏7𝑦0 + 𝑏8𝑦0
2 (3     )                             

تامین و مصرف خدمات  دربه خاطر مقیاس اقتصادی 

و تراکم اندازه  p  ،2pدولتی, متغیرهای اندازه جمعیت،

، تاثیر b3به اثر گذاری مخارج دولتی بر ستاده،  ،Dجمعیت 

کنید گذارد. با کم کردن مشتقات ریاضی، بطور ساده فرض می

 به شکل زیر وابسته است: ,2P، P Dبه   b3که

𝑏3 = 𝑎∘ + 𝑎1 (
𝑃

𝐺
) 𝑌 + 𝑎2 (

𝑃2

𝐺
) 𝑌 +

𝑎3 (
𝐷

𝐺
) 𝑌  (61)                                                     

 توان بصورت زیر نوشت:را می  (3)بنابراین, معادله

𝑦
∘

= 𝑏1
𝐼

𝑌
+ 𝑏2𝑃

∘

+ 𝑏3
′ 𝐺

𝑌
+ 𝑏4𝑉1 + 𝑏5𝑣2 +

𝑏6𝐸∘ + 𝑏7𝑦∘ + 𝑏8𝑦∘
2 + 𝑏9𝑃 + 𝑏10𝑃2 +

𝑏11𝐷 (66                       )                               

abه ک 


3 ,19 ab , 210 ab , 

3111. abb  باید مثبت باشد.  ،تولید نهایی سرمایهb2 ،

های تولید با مدنظر داشتن سرمایه، مجموع منفی کشش

خدمات دولتی و نهاده مهارت، تاثیر رشد جمعیت بر نرخ رشد 

مثبت   b2دهد. این امکان وجود دارد کهمیاقتصادی را نشان 

باشد زیرا که کشش تولید خدمات دولتی, 
Y

G
f تواند می 2.

که منفی باشد. وقتی
Y

G
f مثبت خواهد  b2منفی است،  2.

که سرمایه های ستاده با توجه به اینبود اگر مجموع کشش

تر از کشش مخارج دولتی از فیزیکی و نهاده مهارت کوچک

ستاده بصورت قدرمطلق باشد. 
3b  تاثیر اندازه دولت بر نرخ

 که در قسمت یک بحثکند. بطوریرشد اقتصادی را بیان می

( دریافتند 6333, 6331) 64( و بارو39،633163) 69شد، لاندا

که
3b هادار منفی است. با این وجود، نتایج آنبطور معنی 

 بدون ملحق شدن متغیرهای جمعیتی بدست آمده است.

b4 ،ضریب نسبت بار تکفل سن جوان ،V1تواند ، هم می

ل فمثبت یا منفی باشد، که بستگی به نرخ رشد نسبت بار تک

 سن جوان،
1

1

V

dV
دارد. اگر 

1

1

V

dV
مثبت باشد، همانطور که  
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 b4یافته صادق است، بنابراین در اکثر کشورهای کمتر توسعه

، ضریبی برای نسبت b5منفی خواهد بود. به همین ترتیب 

تواند هم مثبت یا منفی باشد، ، میV2بار تکفل سن مسن، 

 ه نرخ رشد نسبت نرخ تکفل سن مسن،که بستگی ب
2

2

V

dV
 

تواند مثبت باشد اگر می 5bدارد. 
2

2

V

dV
باشد و  منفی 

برعکس. به دلیل آنکه 
1

1

V

dV
و  

2

2

V

dV
گرایش به حرکت در  

های مخالف دارای علامت 5bو  b4مسیرهای مخالف دارند، 

یافته باشند. ما انتظار داریم در اکثر کشورهای کمتر توسعهمی

4b  5منفی وb  .6مثبت باشدb بایست مثبت باشد زیرا می

نهاده مهارت یک تابع افزایشی از ذخیره سرمایه انسانی است. 

7b تاثیر درآمد سرانه مقدماتی بر نرخ رشد اقتصادی انتظار ،

نفی باشد زیرا نرخ بازده آموزشی در کشورهای با رود که ممی

باشد. بنابراین، درآمد سرانه مقدماتی پایین, بالاتر می

شدی بایست رتر میکشورهای با ستاده سرانه مقدماتی پایین

تر از کشورهای با ستاده سرانه مقدماتی بالاتر داشته سریع

 61اتوسط مطالعات کورمیند "62هاتلاقی فرضیه"باشند. این 

شود. ( تایید می6331) 63( و بارو و مارتین6332) 67گورو می

ها مبتنی است بر فرض بازده کاهنده نسبت به تلاقی فرضیه

مقیاس و استدلال انتشار تکنولوژی از اقتصادهای پیشرفته به 

مد که اثر منفی درآاقتصادهای کمتر پیشرفته، به دلیل این

که سطح درآمد افزایش مقدماتی بر نرخ بازده آموزشی هنگامی

 باید مثبت باشد. 8b ودشیابد، کم میمی

9b 11وb،  اثرات اندازه جمعیت و تراکم جمعیت بر نرخ رشد

دهند. بدلیل سهم مقیاس اقتصادی را به ترتیب نشان می

اقتصادی در تامین و مصرف خدمات دولتی که توسط اندازه دولت 

 باید مثبت باشد. ،11bو  9bشود، و تراکم جمعیت ساخته می

رود تاثیر اندازه جمعیت بر کارایی یکه انتظار مبدلیل این

دارای  10bو  9bخدمات دولتی نزولی باشد, بایستی 

 .های مخالف باشندعلامت

 سرانجام، بسیاری معتقدند که:

کشورهای واقع در افریقا و آمریکای لاتین رشد  -6

 تری از کشورهای سایر نواحی دارند.آهسته

حقوق سیاسی آزادتر و بیشتر به رشد اقتصادی کمک  -2

کند. این متغیرهای کیفی در مطالعات رشد اقتصادی می

( و بارو 6333) 63(، اسکالی6332گور )توسط کورمیندا و می

اند. با وارد کردن متغیرهای کیفی ( بکار گرفته شده6333)

و حقوق سیاسی،  DL، آمریکای لاتین, DAبرای آفریقا، 

PR، ( به 6333(، همان رگرسیون مدل بارو )66در معادله ،)

 آوریم، یعنی: جز متغیرهای جمعیتی، بدست می

𝑦
∘

= 𝑏1
𝐼

𝑌
+ 𝑏2𝑃

∘

+ 𝑏3
′ 𝐺

𝑌
+ 𝑏4𝑉1 + 𝑏5𝑣2 +

𝑏6𝐸∘ + 𝑏7𝑦∘ + 𝑏8𝑦∘
2 + 𝑏9𝑃 + 𝑏10𝑃2 +

𝑏11𝐷 + 𝑏12𝑃𝑅 + 𝑏13𝐷𝐴 + 𝑏14𝐷𝐿 (62   )  

یستی با 14bو  13bکه باید مثبت باشد در صورتی 12b که

 منفی باشند. 

متغیرهای توضیحی با توجه به هدف پژوهش، براساس 

های آماری کشور عوامل اقتصادی و با توجه به محدودیت

 23های پژوهشی اند. برای به دست آوردن دادهتدوین شده

ای ها، منابع کتابخانه، از سالنامه آماری استان21استان کشور

اطلاعات و نشریات  ریزی کشور،سازمان مدیریت و برنامه

استانی وزارت اموراقتصادی و دارایی و بانک مرکزی، طی دوره 

استفاده شده است. متغیرهای ستانده  6931 تا 6931زمانی 

باشند. می 6939های جاری سال استفاده شده به قیمت

 افزاربرآوردهای انجام شده در مطالعه حاضر توسط نرمتمامی 

R .صورت گرفته است 

های ترکیبی نامتوازن در معمول استفاده از دادهبه طور 

کند اما اقتصاد سنجی الگوهای سنتی مشکلی ایجاد نمی

 های ترکیبی متوازن دارد تا بتواند وابستگیفضایی نیاز به داده

فضایی را در هر نقطه از زمان به دست آورد.الگوهای فضایی 

یک ماتریس متصل بین تمام واحدهای مقاطع در نظر 

 کنند.های گمشده این شرط را نقض میگیرند و دادهمی

استراتژی که در اغلب مطالعات برای اجتناب از این مشکل 

 26گیری از تکنیک ضریب چندگانهشود بهرهاستفاده می

های ( و جایگزینی مقادیر گمشده با ارزش6337، 22)رابین

( در 2164، 29قابل قبول چندگانه است )مونتمارتین و هررا

العه از این تکنیک برای بدست آوردن مجموعه متوازن این مط

 ها استفاده شده است.از داده

 24مدل تجربی حاصل از مبانی نظری پژوهش لی و لین

 شود:( به صورت رابطه زیر تعریف می6334)

𝑦
∘

𝑖𝑡 = 𝑏0 + 𝜆𝑤𝑦
∘

𝑖𝑡 + 𝑏1𝑃𝑖𝑡

∘

+ 𝑏2𝐺𝑐𝑖𝑡 +
𝑏4𝑒𝑑𝑢𝑖𝑡 + 𝜇 + 𝜀𝑖𝑡  (69        )                          

𝜖𝑖𝑡 = 𝜌𝑊𝜖𝑖𝑡 + 𝑒𝑖𝑡  
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بیانگر زمان است.   tنشان دهنده استان و i(، 61) در رابطه

اثرات ثابت زمان یا مقاطع در الگوی ترکیبی است و  µعامل 

λ اثرات وقفه فضایی و ρ گیری تاثیر وقفه جزء خطا را اندازه

)نسبت Gc )نرخ رشد تولید ناخالص داخلی(،  �̇�کنند. کهمی

 edu )نرخ رشد جمعیت( و GDP ،)Ṗهای جاری به هزینه

 باشد. )سرمایه انسانی( می

λ هک چرا است حاضر مطالعه برای مهم متغیرهای از یکی 

 هک دهدمی نشان و استها استان بین همگرایی دهنده نشان

 اگر .دکنمی حرکت همگرایی سمت به هااستان بین اقتصاد آیا

 که است این معنای به باشد، مثبت λ ضریب چنانچه

 در همگرایی سمت به روند دارای مطالعه مورد یهااستان

 اعثب دولت مخارج مصرفی عبارتی به هستند، ثابتی سطح

 غیر در اما .است شده کشور ای درمنطقه همگرایی افزایش

 در و دارد وجودها استان سطح در واگرایی نوعی صورت این

 به منجرها استان داخل در گرفته صورت یهافعالیت واقع

 مخارج مصرفی عبارتی به. شد خواهندها آن واگرایی افزایش

 .تاس شده کشور در اییمنطقه واگرایی تشدید باعث دولت

 برآورد مدل و تحلیل نتایج -

پایایی متغیرهای پژوهش، به این معنی است که میانگین 

متغیرها بین و واریانس متغیرها در طول زمان و کوواریانس 

های مختلف ثابت بوده است. لذا، استفاده از این متغیرها سال

شود. در مدل، باعث به وجود آمدن رگرسیون کاذب نمی

ها از زمان کند که اگر تعداد مقطع(، بیان می2112) 22ولدریچ

ا های ترکیبی لازم نیست. ببیشتر باشد، آزمون ایستایی داده

استان، و دوره  23ها معادل با که تعداد مقطعتوجه به این

 .نیست ایستایی آزمون سال است، نیازی به انجام 67زمانی 

 الگوی برآورد در است ممکن که موضوعاتی از یکی

 انهچندگ خطی هم شود، اتکا غیرقابل نتایج موجب رگرسیونی

 مرسوم یهاروش از یکی (21VIF)واریانس  تورم عامل.است

 ،27همکاران و کوتنر)باشد می چندگانه خطی هم تشخیص برای

 تمام VIF ،(6)جدول  در شده ارائه نتایج براساس (.2114

 بدین این .است شده برآورد درصد 2 از کمتر توضیحی متغیرهای

 .نیست معنادار چندگانه خطی هم که است معنی

 

 چندگانه خطی هم آزمون-0 جدول
 

VIF 

Gc �̇� edu 

22/6 47/6 71/6 

 محقق یهایافته:ماخذ

 بایست ابتدا ماتریسبرای بدست آوردن اثرات فضایی می

مجاورت را به دست آورده و سپس آن را به ماتریس مجاورت 

مرتبه اول استاندارد شده تبدیل نمود. برای تشکیل ماتریس 

دارد که مجاورت خطی، های مختلفی وجود مجاورت، روش

رخ مانند، فیل مانند، خطی دو طرفه، رخ مانند دو طرفه و 

(. در پژوهش حاضر، 2164، 23اند )الهورستملکه از آن جمله

طبق پیشینه تحقیق، از الگوی رخ مانند استفاده شده است. 

های شرطی و نهایی لذا، قبل از تخمین مدل، ابتدا تشخیص

به  23LMدفی توسط آزمونهمبستگی فضایی و اثرات تصا

گیرد می صورت منظور انتخاب مدل با وقفه و یا جزء خطا

 از استفاده با سپس ،(2169 ،91همکاران و بالتاجی)

 ییفضا تصادفی یا و ثابت اثرات وجود فضایی سمنهاآزمون 

 آزمون نتایج (.2166 ،96پیفافرمایر و مالت)گردد می ارزیابی

LM است شده ارائه( 2)جدول  در. 
 

 LMنتایج آزمون  -2جدول 

 اثرات فضایی تصادفی و همبستگی فضایی

 LM 73/724آماره 

 1111/1 مقدار احتمال

 همبستگی فضایی

 LM 634/4آماره 

 1111/1 مقدار احتمال

 اثرات تصادفی

 LM 992/27آماره 

 1111/1 مقدار احتمال



 13 /  ...ایی در ایران )رهیافت اقتصاد سنجی فضایی(مخارج مصرفی دولت و رشد منطقه 
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 ی محققهاماخذ:یافته

(، فرض صفر در بخش اول، مبنی بر عدم 2در جدول )

اشد. بوجود اثرات فضایی تصادفی و همبستگی فضایی می

شود مقدار احتمال آماره به دست گونه که مشاهده میهمان

کند. بنابراین حداقل یکی از دو اثر آمده فرض صفر را رد می

کرد. در  توان ردتگی فضایی را نمیفضایی تصادفی و یا همبس

 و های جداگانه برای هر دو اثر انجام شده استنتیجه آزمون

 رد را اثرات از یک هر نبود آزمون دو هر در احتمال مقدار

 ابانتخ منظور به. هستند معنادار اثر دو هر بنابراین کند،می

 داده نشان زیر جدول در فضایی سمنها آزمون مدل، نهایی

 .است شده
 

 هاسمن فضایی نتایج آزمون -3جدول 
 مقدار احتمال درجه آزادی آماره کای دو

04313/1 4 1111/1 

 ی محققهاماخذ:یافته

 دهدمی نشان آن برای احتمال مقدار و( 9) جدول نتایج

 بمطلو مطالعه مورد الگوی در تصادفی اثرات روش برآورد که

 از استفاده اب فضایی ترکیبی رگرسیونی الگوی نهایت در .است

 فهوق) فضایی همبستگی خود حالت در تصادفی اثرات روش

 .است شده زده تخمین (92SARAR( )خطا جزء و فضایی

بیان  SARAR( براساس الگوی 4اطلاعات جدول )

، وجود وابستگی فضایی قوی SARARشده است. در الگوی 

های ایران، که بیان و از لحاظ آماری معنادار در بین استان

گیری نابرابری فضایی است، تایید شده کننده نحوه شکل

ر توان بواسطه مقادیر پارامتاست. وجود این نوع وابستگی را می

ملاحظه کرد. در این الگو ضریب برآوردی  ρو  λبرآورده شده 

λ درصد،  33باشد که در سطح احتمال می 32/1ابر تقربیا بر

بیانگر شدت  λاز لحاظ آماری معنادار است. این مقدار پارامتر 

د و تولید باشها میبسیار قوی وابستگی فضایی در بین استان

ها تحت تاثیر اثرات سرریز ناخالص داخلی سرانه استان

ریب های مجاور قرار دارد. به عبارت دیگر اندازه ضاستان

ای هر استان (، حساسیت نابرابری منطقه32/1برآوردی )

دهد و با توجه به مثبت های مجاور را نشان مینسبت به استان

سرانه هر استان منجر  GDPتوان گفت افزایش بودن آن می

متغیرهای  های مجاور خواهد شد.ای استانبه توسعه منطقه

ز توضیحی برآورد شده الگوی پژوهش نیز حکایت ا

های مهم اقتصاد ایران دارند. براساس نتایج؛ هر چند واقعیت

متغیر  مخارج عمرانی تاثیر مثبت بر نرخ رشد تولید ناخالص 

ها دارد، اما متغیرهای مخارج جاری، نرخ رشد داخلی استان

جمعیت و سرمایه انسانی رابطه منفی با نرخ رشد تولید 

نها الذکر تیرهای فوقها دارند. از بین متغناخالص داخلی استان

تاثیر منفی  GDPمتغیر مخارج جاری دولت نسبت به 

 ها دارد وداری بر نرخ رشد تولید ناخالص داخلی استانمعنی

 داری ندارند.مابقی متغیرها تاثیر معنی

 

 اثرات تصادفینتایج الگوی رگرسیونی ترکیبی فضایی با استفاده از روش  -4جدول 
SARAR متغیرها 

 ضریب tآماره  

2,2122- 1,7176- Gc 

6,4673- 6,2933- edu 

6,6473- 9,3323- �̇� 

4,4222 3,1369 Constant 

1,3443 1,127312 ϕ 

9,9267- 1,333111- ρ 

61,36 1,361669 λ 

 تعداد مشاهدات 932

 باشد. میدرصد  13قابل توجه است که معناداری ضرایب در سطح احتمال 
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 ی محققهاماخذ:یافته

موجب ها استان بین در قوی فضایی وابستگی وجود

شود تا تاثیرگذاری هر یک از عوامل موثر در میزان نابرابری می

 ای درای، دارای اثرات غیرمستقیم بر توسعه منطقهمنطقه

های دیگر باشد. اثرات غیرمستقیم، نتیجه تاثیر استان

متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته از طریق اثرگذاری بر 

ه برآورد اثرات باشد. نتایج مربوط بهای مجاور میاستان

زده مستقیم و غیرمستقیم متغیرهای توضیحی الگوی تخمین

( نمایش 2ها در جدول )ای در بین استانشده بر رشد منطقه

شود که از بین متغیرهای داده شده است. مشاهده می

توضیحی تنها مخارج جاری، دارای اثرات غیرمستقیم 

 زایش یا کاهشمعناداری بوده است. این بدان معناست که با اف

میزان رشد در استان تغییر یافته  jهر یک از متغیرها در استان 

بر تولید ناخالص  Wو ماتریس  λو این تغییر از طریق پارامتر 

تاثیر خواهد گذاشت.  iداخلی سرانه و در نتیجه رشد استان 

تاثیر  iها نیز بر استان سایر استان jالبته علاوه بر استان 

ای که ضرایب مورد نظر مجموع گونه خواهند گذاشت.به

را به طور متوسط بیان  iهای غیرمستقیم بر استان اثرگذاری

 .کنندمی
 

 

 نتایج اثرات مستقیم و غیرمستقیم الگو -3جدول 

 اثرات غیر مستقیم اثرات مستقیم اثرات

 مقدار احتمال ضریب مقدار احتمال ضریب متغیرها

Gc 1,7176- 127/1 1,7276- 192/1 

edu 6,2933- 621/1 6,2233- 631/1 

�̇� 9,3323- 226/1 9,3373- 926/1 

 ی محققهاماخذ:یافته

 گیرینتیجه

ها از عناصر اصلی ای، نابرابریدر زمینه اقتصاد منطقه

که توزیع شود. از آن جا ای شمرده میتحلیل توسعه منطقه

مین، های سرزمنابع توسعه )منابع مالی، منابع انسانی، ویژگی

جمعیت پایه، دسترسی به مواد اولیه تولید، ساختار تولید، 

ها( میان مناطق گوناگون های ارتباطی و مانند اینشبکه

توان امید داشت که رشد اقتصادی همه یکسان نیست، نمی

ها، باشد. در این سال های ساختار فضایی یک کشور برابربخش

های ساختاری میان مناطق در بررسی و شناسایی نابرابری

ای افزایش های اقتصادی کشوری و منطقهریزیبرنامه

 ریزیترین مباحث در برنامهگیر یافته و یکی از مهمچشم

جامع اقتصادی و اجتماعی کشور، مساله تعادل و توازان 

عه ملی بر پایه متعادل ای است که در آن فرایند توسمنطقه

قه ها در هر منطسازی ساختار روابط میان انسان، فضا و فعالیت

سازی مناطق از دیدگاه برخورداری از امکانات با رویکرد همگن

 شود.و تسهیلات، طراحی و اجرا می

اگر چه مطالعات متعددی نابرابری بین مناطق )رشد 

ها ند. اما تمام آندهاقتصادی( را مورد تجزیه و تحلیل قرار می

باشند که اثرات همسایگی را در دارای یک نقص اساسی می

گیرند، این در حالی است که اثرات ناشی از همسایگی نظر نمی

ای را در ایجاد نابرابری دارد. در اقتصاد منطقهنقش مهمی 

ها تحت تاثیر دوری و نزدیکی به مراکز یا ویژگی مختلف پدیده

گیرند، به طوری که گوناگون قرار میهمسایگان به صورت 

گردند. به عبارت دیگر، داری میدارای تغییرات فضایی معنی

ممکن است تاثیرپذیری یک متغیر با نزدیک شدن به مراکز 

شود و بالعکس. به همین دلیل مطالعه حاضر با کم یا زیاد می

ای مرکز آمار طی دوره مورد مطالعه های منطقهاستفاده از داده

استان به بررسی تاثیر مخارج دولت  23( برای 6931-6931)

ای در کشور و بررسی همگرایی درآمدی بین بر رشد منطقه

پردازد، نتایج حاصل از برآورد الگوی رگرسیون ها میاستان

 هسرمای و جمعیت رشد جاری، ترکیبی فضایی، تاثیرمخارج

 و است آمده دست به منفی های کشوراستان رشد بر انسانی

 تمثب آثار دهنده نشان فضایی وابستگی متغیر معناداری

 .دباشمی های کشوراستان در اقتصادی رشد از ناشی سرریز

ای که بیان کننده آثار مناطق همجوار ضریب آثار منطقه

باشد و میزان آن بر رشد اقتصادی منطقه مورد نظر می

باشد؛ یعنی اگر رشد اقتصادی درصد می 3/1براساس مدل 

های همجوار یک استان یک درصد افزایش یابد رشد استان

درصد  3/1اقتصادی آن استان با ثابت بودن سایر شرایط 

 یابد.افزایش می
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 پیشنهادات اجرایی

ها )ایلام، کهگیلویه و بویر ( رشد کنُد برخی از استان6

احمد( باید به عنوان شاخص اخطار برای رشد ملی محسوب 

 گذاران قرار گیرد. ه سیاستشود که باید مورد توج

گردد که در زمینه چگونگی و تخصیص ( پیشنهاد می2

های جاری به خصوص مناطق محروم دقت بیشتری بودجه

ها تاثیر صورت گیرد. تخصیص اعتبارات ناکافی دولت به استان

ها خواهد داشت و افزایش این معکوسی بر نرخ رشد تولید آن

حد بهینه آن کمتر باشد تاثیر اعتبارات تا حدی که هنوز از 

 د.کنها حفظ میمعکوس خود را بر نرخ رشد اقتصادی استان
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